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Abstract

Having studied medical literature and having gained practical experience in

taking care of patients with amputation in the Surgery Ward of the Hospital České

Budějovice a.s.,

I decided to focus my bachelor thesis on: The role of nurses in promoting

self-sufficiency in patients with amputation during postoperative period.

Lower-extremity amputation can be defined as the removal of a peripheral body

part resulting from an injury or surgical operation. Currently, road transport in particular

accounts for a high accident frequency. Many young people experience the loss of a

body part due to injuries. As a planned surgical procedure, amputation of the lower

extremity is performed in order to relieve or eliminate pain or in order to prevent

infection or metastases from spreading. Lower-extremity amputation changes the life

quality of most people. Health professionals provide the care for amputations according

to the standards and lead the patients towards gaining self-sufficiency.

The qualitative research was aimed at: 1. mapping the role of nurses

in promoting self-sufficiency in the patients with amputation during postoperative

period, as viewed by both the nurses and the patients, and 2. determining the degree of

successful practising self-sufficiency in the patients with amputation during

postoperative period. The relevant research questions were set as follows: 1. What is the

role of nurses in promoting self-sufficiency in the patients with lower-extremity

amputation, as viewed by nurses? 2. What is the influence of nursing on the self-

sufficiency of the patients with lower-extremity amputation? 3. How do nurses practise

self-sufficiency in the patients with lower-extremity amputation during postoperative

period?

The qualitative research was based on the use of in-depth interviews with the

nurses and patients. The research sample included patients with lower-extremity

amputation and nurses of the Surgery and Traumatology Wards in the Hospital České

Budějovice a.s..

As regards the promotion of self-sufficiency in the patients with lower-extremity

amputation, the results indicate that the nurses from the Surgery and Traumatology

Wards performed mainly activities aimed at satisfying patients´ physiological needs

(hygiene, food and fluid intake, excretion, assistance in moving and in the need to be

pain-free). Nurses of the Surgery Ward consider practising self-sufficiency in these

patients more demanding in view of the patient´s age and the type of amputation related

to a chronic disease. Patients believe that nursing care during the hospitalization has a

significant influence on their self-sufficiency. The nurses of both the Surgery and

Traumatology Wards consider practising self-sufficiency to be of great importance and

can observe different effects as related to the patient´s age and the cause of amputation.

Both the nurses and the patients agree that practising self-sufficiency includes hygiene,

assistance with food intake and excretion, getting up from bed to assume vertical

position, practising movability and managing pain.

The investigation objectives were fulfilled and the obtained results may help

nurses improve the quality of nursing, which will contribute to the improvement

of the quality of life in the patients with amputation.
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Úvod

Amputaci dolní končetiny lze popsat jako odstranění periferní části těla od celku

úrazem nebo chirurgicky. Jedná se o velmi rozsáhlý výkon, který dokáže velmi ovlivnit

člověka po jeho psychické a fyzické stránce. V posledních letech narůstá počet pacientů

u nichž byla provedena amputace dolní končetiny. Častou příčinou jsou v dnešní době

úrazy, které tvoří nemalé procento amputovaných končetin. Vlivem úrazu přijde o část

svého těla stále více mladých lidí. V chirurgické oblasti se amputace dolní končetiny

provádí z důvodu zmírnění, či odstranění bolesti, nebo za účelem zamezení šíření

infekce, či metastáz. Největší zastoupení amputovaných v chirurgické oblasti tvoří

pacienti s diabetem u kterých došlo k poranění na končetině, nebo pacienti s cévními

uzávěry a nedokrevností na dolní končetině.

Pro většinu lidí znamená amputace dolní končetiny konec kvalitního života.

Výkon je nicméně možno provést z toho důvodu, že i když je rozsáhlý a mutilující, lze

pomocí nácviku soběstačnosti a kompenzačních pomůcek umožnit návrat do relativně

kvalitního života. Největší problémy začínají po amputaci dolní končetiny v prvních

pooperačních dnech, kdy pacienti nejsou schopni vlastní sebeobsluhy. Vlivem ztráty

končetiny je porušena rovnováha pacienta a s tím problémy spojené se zvládáním

uspokojování biologických a každodenních potřeb. Pacient je tedy v prvních

pooperačních dnech odkázán na ošetřovatelský personál, který mu pomáhá ke zvládnutí

co nejlepší soběstačnosti.

Hlavním cílem při ošetřování nemocného po amputaci dolní končetiny je návrat

co nejlepší soběstačnosti. Pro splnění tohoto cíle je nejdůležitější podpora a nácvik

soběstačnosti s pacientem již v prvních pooperačních dnech na nemocničním lůžku.

Ošetřovatelský tým učí pacienta co nejlepší sebepéče v oblastech vyprazdňování,

hygieny, stravování, ošetřování pahýlu a vertikalizace z lůžka. Samozřejmostí je

spolupráce sester s rehabilitačními pracovníky, kteří provádí s pacienty nácvik

lokomoce.

Pro vypracování bakalářské práce jsem si toto téma vybral z mnoha důvodů.

Chtěl jsem hlouběji poznat problematiku týkající se soběstačnosti pacientů po amputaci

5

dolní končetiny, dále mě k tomu vedly mé praktické zkušenosti v péči o tyto pacienty na

oddělení chirurgie, kde pracuji.
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1 Současný stav řešené problematiky

1.1 Anatomie dolních končetin
Dolní končetina (membrum inferius) je párový orgán a slouží jako opora a

lokomoce vzpřímeného těla. Kosterní soustava dolní končetiny se skládá z pletence a

kostry volné dolní končetiny. Kostěnné útvary pletence dolních končetin tvoří pravá a

levá pánevní kost (os coxae). Tyto kosti jsou napojeny v zadní části na kost křížovou

(os sacrum) a v přední části na sponu stydkou (symphysis). Všechny tyto části tvoří

pánev, na kterou se připojuje kostra volné dolní končetiny [1,6].

Kostra volné dolní končetiny se skládá ze stehenní kosti (femur), která je

nejmohutnější kostí těla. Upíná se na ní množství svalů, které pohybují kyčelním

kloubem a dolní končetinou. Tato kost je tvořena hlavicí (caput femoris), krčkem

(collum), dále se skládá z těla (corpus) a z kondylů (condyli femoris). V horní části

stehenní kosti je kyčelní kulovitý kloub, jehož hlavice je zasazena do jamky kosti

pánevní. Na dolní části kosti stehenní jsou dva výběžky (kondyly) spolu s kostí holenní

a čéškou tvoří kolenní kloub [1,6].

Kolenní kloub je spojení mezi dolní části kosti stehenní a horní částí kosti holenní

(tibie). V přední části kolenního kloubu je čéška (patella), která je v podkoží velmi

dobře hmatatelná. Na kolenní kloub nasedají kosti bérce, které tvoří kost holenní a

lýtková (fibula). Kost holenní je co do velikosti druhá největší kost po kosti stehenní.

Má charakteristický tvar a je uložena na vnitřní straně bérce rovnoběžně s kostí

lýtkovou. Kost lýtková je dlouhá tenká kost a je uložena zevně od kosti holenní. Na

rozdíl od holenní kosti není lýtková kost součástí kolenního kloubu. Konec těchto dvou

kostí neumožňuje žádný pohyb. Kost holenní je na dolní části pevně fixována vazy, což

slouží k udržení stability hlezenního kloubu [1,6].

Hlezenní kloub (articulatio talocruralis) tvoří dolní konec kosti holenní. Zevní část

je tvořena kotníkem na lýtkové kosti. Tento kloub je zesílen pomocí vazů, které

pomáhají nesoucí hmotnost celého těla fixovat [1,6].
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Kosti nohy se skládají celkem z dvaceti šesti kostí. Sedm zánártních (tarsálních)

kostí různých tvarů, pět nártních (metatarsálních) a čtrnáct článků prstů (falangy), které

tvoří kostru prstů [1,6].

„ Svaly dolní končetiny tvoří: svaly kyčelního kloubu (hýžďové svaly); stehenní

svaly (čtyřhlavý stehenní sval, přitahovače stehna, ohybače bérce a natahovače

v kyčelním kloubu); bércové svaly (natahovače a ohybače prstů nohy) a svaly nohy

(minimální funkce: udržení nožní klenby společně se svaly bérce) [5] s. 118“.

1.2 Charakteristika chirurgického výkonu – amputace
Amputace je odstranění periferní části těla, nejčastěji končetiny, popřípadě

odstranění terminální části orgánové soustavy, a to terminální z anatomického nebo

funkčního hlediska. V oblasti viscerální chirurgie je termín amputace vyhrazen

prakticky pouze pro odstranění rekta, a to z lingvistického hlediska, z důvodu

anatomicko-fyziologické terminality. Například při odstranění plíce nemůžeme hovořit

o amputaci, neboť plíce není terminálním orgánem z hlediska fyziologie vzdušného


[…]


pacientů?

Příloha 7 Otázky k rozhovoru s pacienty

- Jste si plně vědom/a z jakých příčin u vás došlo k amputaci dolní končetiny?
- Byly vám navrženy veškeré možné alternativy řešení?

- Byly vám vysvětleny veškerá rizika spojená s amputací?
- Byl jste dostatečně informován/a o pooperační péči po amputaci dolní

končetiny?
- S jakým největším problémem jste se musel/a po amputaci dolní končetiny

vypořádat?
- Jaké cviky s vámi sestra provádí v rámci ošetřovatelské péče?
- Jakým způsobem s vámi sestra provádí nácvik soběstačnosti?
- Myslíte si, že je ošetřovatelská péče, která podporuje vaši soběstačnost

dostatečná?
- Do jaké míry ovlivňuje ošetřovatelská péče vaši soběstačnost?
- Domníváte se, že by jste byl/a schopen/na po nácviku soběstačnosti sestrou se o

sebe postarat v domácím prostředí?

Příloha 8 Informační brožura ,,Kompenzační pomůcky pro podporu soběstačnosti

v domácím prostředí“.
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1. KOMPENZAČNÍ POMŮCKY PRO PODPORU SOBĚSTAČNOSTI
V DOMÁCÍM PROST ŘEDÍ

Koupelna je díky kluzkému prostředí největším zdrojem vzniku úrazů
v domácnosti, proto zde má místo také prevence a zvýšená opatrnost. Samozřejmostí by
mělo být pořízení protiskluzové podložky nebo nálepek, stupínku k vaně a madel.
Optimálním řešením koupelny je samozřejmě sprchový bezbariérový sprchový kout,
tedy bez vaničky, aby se dalo do sprchy dalo pohodlně nejen vstoupit, ale i najet
sprchovým vozíkem apod. Na tuto přestavbu je možné zažádat o jednorázový příspěvek
na sociálním odboru městského úřadu.

Pro lepší tělesnou stabilitu může sloužit na WC nebo
v koupelně dobře uchycené záchytné madlo.

Nástavec na WC je určen pro osoby, kterým dělá potíže
vstávání.

Protiskluzová stolička se může použít nejen při koupání ale
i u postele k udržení tělesné stability.

Zvedáky velmi pomáhají obsluhující osobě manipulovat s pacientem a umožní
tak jednoduchý transport z lůžka na vozík nebo toaletní křeslo, přesun na toaletu nebo
sprchového koutu apod. Dokáží také zvednout pacienta ze země, např. po pádu.
Důležité je vybrat vhodný typ závěsu odpovídající postižení. Zvedák je vhodné dopředu
vyzkoušet, zda projede dveřmi do koupelny a zda je dostatečně velký manipulační
prostor kolem vany. Velmi časti je také nutné přizpůsobit obložení vany tak, aby se dalo
zvedákem zajet pod vanu.

Pro osoby více mobilnější slouží tato pojízdná hrazdička k lepší
mobilitě v lůžku.

2.POMŮCKY USNADŇUJÍCÍ POHYB SE ZHOTOVENOU PROTÉZOU

K tomu abyste se mohli bezpečně dostat tam kam potřebujete nestačí jen pořídit
si konkrétní pomůcku, ale pokud je to možné, také upravit prostředí ve kterém se budete
pohybovat. V interiérech je důležité například odstranění prahů a jiných předmětů které
by mohly překážet, důkladné přilepení koberců k podlaze, použití gumové podložky
nebo jejich úplné odstranění, použití vhodné obuvi a zajištění protiskluzové podlahy,
rozmístění nábytku tak aby nepřekážel pohybu, ale aby také poskytl případnou oporu,
jsou-li schody použít šikmou rampu a zábradlí, omezit věci na podlaze apod. Venku je
pak důležité zvolit takovou trasu, kde je minimum přechodů s obrubníky, nejsou schody
či jiné podobné překážky a na které je dostatečná možnost odpočinku, např. lavička.
Dbejte také na to, abyste byli dostatečně vidět. Zvláště za šera a tmy jsou velmi důležité
reflexní prvky, odrazky nebo blikačky.

FRANCOUZSKÉ BERLE BERLE

PODPAŽNÍ

CHODÍTKO DVOUKOLOVÉ PEVNÉ

CHODÍTKO ČTYŘKOLOVÉ SKLÁDACÍ

CHODÍTKO ČTYČKOLOVÉ VYSOKÉ

Svoboda pohybu je pro každého z nás jedna z nejdůležitějších věcí. Omezení

pohyblivosti a citlivosti dolních končetin však nemusí znamenat konec volného pohybu.
Používání vozíku na veřejnosti se stalo v naší společnosti již běžným jevem, a tak dnes
lidé upoutaní na vozík řídí auto, chodí do práce, sportují, jezdí na dovolenou, létají
apod. Pokud člověk již nezvládne ovládat vozík sám, nemusí již být zavřený v bytě, ale
může se podívat díky asistenční osobě ven, dojít si tak na procházku nebo nakoupit.
Vozík již není hrozba, ale naopak velkou motivací a prostředkem k tomu, aby se člověk
zařadil plnohodnotně zpět do společnosti.

VOZÍK STANDARDNÍ

VOZÍK MECHANICKÝ AKTIVNÍ

VOZÍK ELEKTRICKÝ

3.KONTAKTY NA PRODEJNY KOMPENZA ČNÍCH POMŮCEK

České Budějovice

Lidická 2122/102A
370 01 České Budějovice

tel./fax: 386 460 069
e-mail: prodejnacb@dmapraha.cz
internet: dmapraha@dmapraha.cz

Půjčování kompenzačních pomůcek

Telefonní číslo: 387 718 349, 733 755 968
Žižkova 12/309

370 01 České Budějovice

České Budějovice
Riegrova 1811/3

370 01

Telefon: +420 387 311 727
E-mail: cto@technickaortopedie.cz