POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martin ZRZAVECKÝ
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Marie Procházková
Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: Úloha sestry v podpoře soběstačnosti pacienta s amputací dolní končetiny v pooperačním období

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V bakalářské práci se vyskytují občas gramatické chyby, v některých částech práce (hlavně v teoretické části) je patrna špatná stylistika. Drobné chyby vidím i v citační normě. Rozhovory se sestrami autor chybně označil jako kazuistiky. Dále se v těchto rozhovorech dlouze a celkem zbytečně rozepisoval o charakterových vlastnostech těchto dotazovaných sester, což k tématu práce nepatří.

I přes uvedené připomínky si myslím, že cíle práce byly splněny a tato bakalářská práce odpovídá daným požadavkům. Autor celkem dobře zmapoval úlohu sester v podpoře soběstačnosti pacienta po amputaci dolní končetiny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 25.8.2011

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Marie Procházková